در این مقاله به سهم آزاد بلگرامی در ثبت و نقل تاریخ دکن پرداخته شده است.

کلیدواژه‌ها: تاریخ هند، تاریخ دکن، آزاد بلگرامی، قرن دوازدهم، وقایع‌نگاری، تحلیل تاریخی.

*. پژوهشگر تاریخ و ادب فارسی.

مقدمه

نام میر غلام‌علی آزاد بلگرامی (۱۱۱۶-۱۲۰۰ ق/ ۱۷۰۴-۱۷۸۶ م)، شاعر و نویسنده ذولسانین و توانای قرن دوازدهم هند، نامی آشنا در کشورهای فارسی‌زبان و عرب‌زبان است. مجموعه آثار او به دو زبان فارسی و عربی، مشتمل بر موضوعات متنوعی است؛ از قرآن و حدیث و منطق و ریاضی گرفته تا شعر و لغت و رجال و تاریخ.

منابع

- آرزو، سراج‌الدین علی، مجالس‌النفائس، به تصحیح و ترتیب عابدرضا بیدار، کتابخانهٔ خدابخش، پتنه، ۱۹۹۲م.
- آزاد بلگرامی (۱)، میر غلام‌علی، مآثرالکرام تاریخ بلگرام، حیدرآباد، ۱۹۱۰م.
- _____ (۲)، سرو آزاد، به اهتمام عبدالله خان، کتابخانهٔ آصفیه، حیدرآباد، ۱۳۳۱ق/۱۹۱۳م.
- _____ (۳)، خزانهٔ عامره، تصحیح هومن یوسفدهی، دانشگاه دهلی، دهلی نو، ۲۰۱۲م.
- _____ (۴)، ید بیضا، به تصحیح واحد نظیر، نسخهٔ دست‌نویس.
- _____ (۵)، مقدمه بر مآثرالامرا، (نک: ه. م. شاهنوازخان).
- افتخار، سید عبدالوهاب، تذکرهٔ بی نظیر، ترتیب و تصحیح سید منصورعلی، مطبوعه ستی پریس، اله‌آباد، ۱۹۴۰م.

- شاهنواز خان، صمصام‌الدوله، مآثر الامراء، تصحیح مولوی عبدالرحیم، انجمن آسیایی بنگال، کلکتہ، ۱۸۸۸م.
- عظیم‌آبادی، حسینقلی، نشتر عشق، دوشنبه، ۱۹۸۱م.
- قانع تنوی، میر علیشیر، مقالات الشعراء، به کوشش حسام‌الدین راشدی، کراچی، ۱۹۵۷م.
- گوپاموی، محمد قدرت‌الله، تذکره نتایج الافکار، بمبئی، ۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۸م.
- مصحفی همدانی، غلام، عقد ثریا، ترتیب مولوی عبدالحق، انجمن ترقی اردو، اورنگ‌آباد، ۱۹۳۴م.
- نقوی، سید علیرضا، تذکره نویسی فارسی در هند و پاکستان، تهران، ۱۳۴۳.